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Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Michalu Trousilovi, Ph.D.

za metodické vedení a cenné rady při zpracování práce. Zároveň děkuji všem

odborníkům z Asociace hotelů a restaurací a z Asociace kuchařů a cukrářů

za poskytnuté rozhovory a také všem respondentům za vyplněný dotazník.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá aktuálními trendy ve stravovacích službách

a poukazuje na význam stravovacích služeb v cestovním ruchu. V současné době

existuje velké množství trendů, které by manažeři stravovacích služeb měli

sledovat. Cílem práce je analýza povědomí managementu stravovacích zařízení

o současných trendech ve stravovacích službách. Práce se dále věnuje specifikům

managementu a marketingu stravovacích služeb a také organizacím, které

se zabývají rozvojem gastronomie. Empirická část je již zaměřena na dotazníkové

šetření mezi manažery stravovacích služeb v turistické oblasti Polabí. Součástí

práce jsou také rozhovory s odborníky z Asociace hotelů a restaurací a z Asociace

kuchařů a cukrářů. Ukázalo se, že manažeři restaurací v turistické oblasti Polabí

mají základní povědomí o trendech v gastronomii. V práci jsou všechny poznatky

zhodnoceny a na jejich základě navrhnuty doporučení, které by mohly manažerům

stravovacích služeb pomoci.

Annotation

Title: Management of catering services in the context of current trends

This bachelor thesis discusses current trends in catering services and points

out the importance of catering services in tourism. There are currently a number of

trends that catering managers should follow. The aim of this bachelor thesis is to

analyze the awareness of catering managers about these trends in the tourist area

of Polabí. The thesis also explores the specifics of management and marketing of

catering services and organizations dealing with the development of gastronomy.

The empirical part focuses on a questionnaire survey conducted among managers

of catering services in the tourist area of Polabí. In addition, the thesis includes

interviews with experts from the Association of Hotels and Restaurants and the

Association of Chefs and Confectioners of the Czech Republic. The results show

that restaurant managers in the Polabí tourist area have basic awareness of

gastronomy trends. On the basis of these findings, the author suggested

recommendations that could help catering managers.
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1 Úvod

Význam stravovacích služeb stále roste. Prostřednictvím jídla dochází nejen

k nasycení, ale může docházet také k vytvoření celkového zážitku. Samotná

gastronomie může být motivem k účasti na cestovním ruchu. Lidé při svých

cestách rádi ochutnávají nové pokrmy a seznamují se s místní kulturou. Velkým

lákadlem mohou být tradiční regionální speciality, které může návštěvník ochutnat

právě v daném regionu.

V současné době se pořádá velké množství různých gastronomických akcí,

kurzů vaření či vznikají tematické food blogy. V knihkupectvích se lze setkat

s velkým množstvím kuchařských knih. Velký ohlas mají také televizní pořady

o vaření. Vše výše zmíněné má vliv na to, že se lidé více zajímají o to, co jedí. Tím

jak lidé více cestují, tak se stávají také zkušenějšími, náročnějšími a na to se musí

připravit hlavně restauratéři.

Úkolem každého manažera stravovacích služeb by tedy mělo být sledovat

aktuální trendy ve stravovacích službách. Těch existuje velké množství, rychle se

mění, a proto je potřeba na ně reagovat. Dnešní svět se potýká s nadměrnou

produkcí obalového materiálu a s dalšími problémy, které souvisí se zhoršujícím se

životním prostředím. Úkolem restaurací je jít cestou udržitelnosti a chovat se tak

lépe k naší planetě. Dnes se také hledí hodně na kvalitu, zdravý životní styl a vaří se

z čerstvých a lokálních surovin. Na vzrůstající zájem stravování se musí připravit

také všichni aktéři cestovního ruchu. Ti mohou prostřednictvím národní

či regionální gastronomie podporovat rozvoj cestovního ruchu.

Tato práce se z velké části zabývá aktuálními trendy ve stravovacích

službách. Poukazuje také na význam gastronomie v cestovním ruchu, specifikuje

management a marketing stravovacích služeb. Upozorněno je na problém

s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků. Jsou představeny organizace

a projekty, které se podílejí na rozvoji gastronomie. Cílem práce je analýza

povědomí managementu stravovacích zařízení o současných trendech ve

stravovacích službách. Zajímavým doplňkem jsou v práci také rozhovory

s odborníky v gastronomii.
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Práce je určena především pro manažery stravovacích služeb, kteří mohou

získané poznatky z této práce zužitkovat ve svých zařízeních. Dále také pro

všechny zájemce o gastronomii a trendy ve stravovacích službách.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je analýza povědomí managementu stravovacích

zařízení v turistické oblasti Polabí o současných trendech ve stravovacích službách.

Práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a empirické. V teoretické části

jsou nejdříve vysvětleny základní pojmy týkající se stravování a také je nastíněn

význam stravovacích služeb v cestovním ruchu. Dále jsou uvedeny specifika

managementu a marketingu stravovacích služeb. Hlavní část se věnuje aktuálním

trendům ve stravování. Závěrem jsou uvedeny hlavní gastronomické organizace.

Pro zpracování teoretické části bylo využito odborné literatury a dalších zdrojů.

Empirická část je založena na dotazníkovém šetření mezi manažery

stravovacích služeb v turistické oblasti Polabí a na rozhovorech s odborníky

z gastronomie. Rozhovory slouží jako doplněk k bakalářské práci a zároveň slouží

jako inspirace pro vytvoření dotazníku. Pro tvorbu scénáře rozhovoru a zároveň

dotazníku je využito také získaných poznatků z teoretické části. Zkoumaným

vzorkem pro dotazníkové šetření jsou restaurace nacházející se v turistické oblasti

Polabí. Restaurace nacházející se v turistické oblasti zveřejňuje destinační

společnost Zlatý pruh Polabí na svých webových stránkách. Bylo zjištěno,

že uvedený seznam není plně aktuální, neboť některé restaurace již nefungují či

byly založeny nové. Aby byl seznam co nejvíce aktuální, byl doplněn o restaurace,

které jsou zveřejněny na webových stránkách turistických informačních center

v Polabí a na webovém portálu TripAdvisor.

K dosažení cíle je důležité zjistit odpovědi na tyto výzkumné otázky:

1. Jaké jsou současné trendy ve stravovacích službách?

2. Zajímají se manažeři v turistické oblasti Polabí o současné trendy?

3. Jaké jsou hlavní zdroje informací o trendech?

4. Aplikují manažeři současné trendy ve svých zařízeních?

5. Odebírají restaurace v Polabí produkty od lokálních dodavatelů?

6. Je problém sehnat do restaurací v Polabí kvalifikovaný personál?

7. Kde se restaurace nejčastěji propagují?
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8. Jakých gastronomických organizací či projektů jsou restaurace v Polabí

součástí?

Výzkumné otázky jsou zodpovězeny na základě dotazníkového šetření

a některé doplněny poznatky získanými z rozhovorů s odborníky v gastronomii.

Pouze otázka č. 1 je zodpovězena na základě poznatků získaných v teoretické části.

Informace získané z rozhovorů a dotazníkového šetření jsou podrobně

zpracovány a na jejich základě formulována doporučení na zlepšení zjištěného

stavu.
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam stravovacích služeb v cestovním ruchu

Pro lepší pochopení tématu je nutné nejdříve představit stravovací služby

a další pojmy s nimi související. Stravovací služby dle Oriešky (2010:137)

uspokojují základní potřebu člověka, potřebu výživy. Při cestování jich člověk

využívá nejen během přemísťování, ale také v místě pobytu.

Podle Horner a Swarbrooke (2003:351) je stravování rozhodujícím

produktem mnoha evropských destinací cestovního ruchu. Hlavní činností je podle

nich příprava jídel, která se konzumují buď ve speciálních zařízeních, nebo doma

u zákazníků.

Pojem stravovací zařízení definují autoři Zelenka a Pásková (2012:549) jako:

„Objekty, prostory nebo plochy, kde je veřejnosti poskytováno stravování. Stravovací

zařízení může nabízet zejména národní speciality, trendem je rostoucí originalita

exteriéru, interiéru, způsobu obsluhy i přípravy pokrmů a nápojů.“

Často se lze setkat také s pojmem pohostinství, které je synonymem

ke stravovacím službám. Podle Mlejnkové (2016:10) je třeba uvést, že pohostinství

může být vnímáno jako širší pojem, neboť je v rámci historického vývoje

spojováno i s provozem ubytování.

Stravovací služby si může člověk podle Indrové (2007:41) zajišťovat sám,


[…]

o 59 a více

3. Jaká je Vaše pracovní pozice v tomto podniku?

o Majitel
o Provozní/manažer
o Majitel a zároveň provozní/manažer

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní
o Vyučen
o Střední s maturitou

o Vyšší odborné
o Vysokoškolské

5. Máte vzdělání v oboru gastronomie?

o Ano
o Ne

6. Jaká je délka Vaší praxe v gastronomii?

o Do 2 let
o 3 – 5 let
o 6 – 10 let

o 11 – 20 let
o 21 a více let

Trendy ve stravovacích službách

7. Zajímáte se o současné trendy ve stravovacích službách?
o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne (přejděte k otázce č. 9)
o Ne (přejděte k otázce č. 9)

8. Kde získáváte informace o trendech?

o Internet
o Knihy, časopisy, noviny
o Kurzy, školení
o Výstavy, veletrhy, festivaly

o Food blogy
o Sociální sítě
o Televizní pořady o vaření
o Jiné:…………………………….....

Příloha č. 2

9. Které z těchto gastronomických trendů znáte?
o Vegetariánská kuchyně
o Veganská kuchyně
o Raw food
o Lokální a regionální

kuchyně
o Sezónní kuchyně
o Udržitelnost (neplýtvání,

třídění odpadu)

o Neplýtvání
o Etnická kuchyně
o Slow food
o Fast food
o Fermentace
o Jiné: …………………………..

10. Aplikujete současné trendy ve svých zařízeních?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne (přejděte k otázce č. 12)

11. Které z těchto trendů aplikujete ve svém zařízení?

o Vegetariánská kuchyně
o Veganská kuchyně
o Raw food
o Lokální a regionální

kuchyně
o Sezónní kuchyně
o Udržitelnost (neplýtvání,

třídění odpadu)

o Neplýtvání
o Etnická kuchyně
o Slow food
o Fast food
o Fermentace
o Jiné: ……………………………

12. Odebíráte potraviny (produkty) od lokálních dodavatelů (chovatelů a

pěstitelů)?
o Ano
o Ne (přejděte na otázku č. 13)

13. Jaký druh potravin (produktu) odebíráte od lokálních dodavatelů?

o Zelenina
o Ovoce
o Maso
o Mléčné výrobky

o Vejce
o Nápoje
o Jiné: ……………………………

14. Měníte svůj jídelní lístek podle sezóny?

o Ano
o Ne

15. Vaříte spíše mezinárodní nebo národní kuchyni?

o Národní
o Spíše národní
o Spíše mezinárodní

o Mezinárodní
o Obojí ve stejné míře

Příloha č. 2

16. Jaká kuchyně je obsažena ve Vašem jídelním lístku?
o Česká
o Italská
o Francouzská
o Vietnamská
o Thajská

o Čínská
o Japonská
o Indická
o Mexická
o Jiná: ……………………………….

17. Jaké tradiční speciality regionu nabízíte ve svých restauracích?
o Řepánky
o Zablafuňky
o Sýrová koleda
o Milovické viržínko

s paprikou

o Rožďalovický rohový koláč
o Postřižinské pivo
o Nenabízím žádné speciality

regionu
o Jiné: ………………………………..

18. Které z následujících praktik využíváte?

o Odebírání produktů od
lokálních dodavatelů

o Využívání sezónních
surovin

o Neplýtvání, snaha
zpracovat vše

o Třídění odpadu

o Snížení používání plastů
o Přechod na recyklovatelný

materiál
o Přechod na rostlinnou

stravu
o Nevyužívám žádné

z uvedených

Management

19. Jak často provozujete následující aktivity? (označte u každého, zda nikdy,
zřídka, občas, často, velmi často)
o Účast na kurzech, školeních
o Účast na výstavách, veletrzích
o Účast na soutěžích
o Návštěva food festivalů
o Četba časopisů či knih s gastronomickou tématikou
o Četba článků s gastronomickou tématikou na internetu
o Sledování videí s gastronomickou tématikou
o Sledování food blogů
o Sledování televizních pořadů o vaření

20. Máte problém sehnat do restaurace kvalifikovaný personál?
o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne
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21. Mají podle Vás lidé zájem pracovat v pohostinství?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

Marketing

22. Jak často využíváte tato média k propagaci restaurace? (označte u každého,
zda nikdy, zřídka, občas, často, velmi často)
o Facebook
o Instagram
o YouTube
o Twitter
o Webové stránky
o Inzerce v novinách a

časopisech

o Tištěné letáky, plakáty,
billboardy

o Televizní či rozhlasové
spoty

o Jiné: ………………………………..

23. Jaké gastronomické akce pořádáte během roku ve Vaší restauraci?

o Velikonoční menu
o Valentýnské menu
o Vánoční menu
o Zabijačkové hody
o Zvěřinové hody
o Degustační menu

o Slavnosti piva či vína
o Svatomartinské hody
o Kurzy vaření
o Nepořádám žádné akce
o Jiné: ……………………………….

Gastronomické organizace a projekty

24. Znáte projekt Czech Specials?
o Ano
o Ne (pokračujte na otázku č. 26)

25. Odkud znáte projekt Czech Specials?

o Internet
o Časopisy, noviny
o Kurzy, školení
o Výstavy, veletrhy, festivaly
o Televize, rozhlas
o Sociální sítě
o Jiná: ……………………………….

26. Je Vaše restaurace součástí nějaké gastronomické organizace či projektu?

o Asociace hotelů a restaurací
o Asociace kuchařů a cukrářů
o Projekt Czech Specials
o Není součástí žádné organizace či projektu
o Jiná:……………………………
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Oskenované zadání práce
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