## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Košátková
**Název práce:** Management stravovacích služeb v kontextu současných trendů.
**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
**Cíl práce:** Analýza povědomí managementu stravovacích služeb o současných trendech ve stravovacích službách.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 1 % je vyhovující a týká se pouze názvů kapitol a použitých zdrojů.

### Díličí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka vypracovala přehledně a s využitím dostatečného množství zdrojů teoretická východiska. V empirické části pak pomocí několika rozhovorů a dotazníkového šetření hledala odpovědi na smysluplně stanovené výzkumné otázky.

Celkově práci nelze vytknout závažnější nedostatky a lze ji označit (na úrovni bakalářského studia) za velmi zdařilou. Z drobných nedostatků lze uvést nepříliš pevnou vazbu některých hypotéz na teoretická východiska, nicméně zásadním zdrojem pro

stanovená hypotéz byly autorčiny rozhovory. U dotazníku by u ot. č.12 měla být specifikována lokálnost dodavatelů. U ot. 19. a 22. lze pojem často považovat za subjektivní a bylo by vhodné nabídnout nějakou číselnou škálu četnosti.

Dílo zcela odpovídá požadavkům na bakalářské práce a nutno ocenit, že autorka realizovala rozhovory i dotazníkové šetření, dílčí výsledky se snažila vzájemně propojovat a její výsledky mají pro vybraný region poměrně vysokou vypovídací hodnotu

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

1) Jaká úskalí mohou být spojena s nabídkou regionálních produktů a specialit ve stravovacích službách? Jak lze vysvětlit, že nabídka je nízká?

2) Jaký dopad může mít na odměňování pracovníků ve stravovacích službách zavedení elektronické evidence tržeb?

**Navržená výsledná známka: A (výborně)**

**V Hradci Králové, dne 21. 5. 2019**

---

**podpis**